20 Τουτὶ τί ἦν τὸ πρᾶγμα,
Ἀλλ' ἢ Διὸς Κόρινθος ἐν τοῖς στρώμασι ; id est
Quid aliud haec erat res,
Nisi Jovis Corinthus in ipsis stragulis ?

Verba sunt ministri, Bacchi ταῦτολογίαὺν notantis, qui dixerat :

Αἴροις ἂν αὐθις αὐ γέ, παῖ, τὰ στρώματα, id est
Haec rursus iterum tolle, minister, stromata.

Idem in Contionatricibus :

Ὅτε δὴ δ' ἀνασκοπούμεναις ἀφαίνετο

Ὁ Διὸς Κόρινθος, id est

Ubi denuo considerantibus Jovis

Apparuit Corinthus.

Philostratus in Antipatro sophista : Ὡθούντων δὲ αὐτὸν τῶν συγγενῶν ἐς τὸν γάμον, καὶ Διὸς Κόρινθον ἡγουμένων τὸν Ἀντίπατρον, id est Impellentibus autem illum cognatis ad nuptias, et Jovis Corinthum existimantibus Antipatru ; quamquam hic Jovis Corinthum usurpasse videtur pro homine magnopere felici. Usurpat hoc adagium et Socrates apud Platonem in Euthydemo : Ἀλλ' ἀτεχνῶς τὸ λεγόμενον ὁ Διὸς Κόρινθος γίγνεται, id est Sed prorsus, id quod dici solet, Jovis Corinthus fit.

10 Convenit cum illo, quod alibi retulimus : Δις κράμβη, id est Bis crambe. Neque solum uti licebit, cum eadem iterum atque iterum dicuntur, verumetiam cum in eodem negotio nimium assidue persistitur, veluti si quis cibum semper eundem apponat, aut si quis semper studiis litterariis incumbat, aut assidue venetur, ut hinc jam oboriat ex assiduitate satietas, recte dicemus : ὁ Διὸς Κόρινθος. Molestum est enim quicquid perpetuum, vel Pindaro teste in Nemeis : Ἀλλὰ γὰρ ἀνάπαυσις ἐν παντὶ γλυκεῖα ἔργῳ. Κόρον δ' ἔχει / Καὶ μέλη, καὶ τὰ τέρπν' ἄνθε' Ἀφροδισία, id est Verum enimvero intermissio in omni negotio jucunda. Accipiunt autem Satietatem et cantilena, et amoeni flosculi Venerei. In nonnullis exemplaribus pro μέλη scriptum erat μέλι. Sic in epigrammate :

20 Πᾶν τὸ περιττὸν ἄκαιρον, ἐπεὶ λόγος ἐστὶ παλαιός,

Ὡς καὶ τοῦ μέλιτος τὸ πλεόν ἐστὶ χολή, id est

Insuave est quicquid nimium est, nam dicitur olim :

Mel quoque, si immodica est copia, bilis erit.

Illud admonitu non inutile duxerim, proverbium bifariam accipi posse, nam et hoc ostendit onterpres Pindari : vel cum eadem itarantur saepius, vel cum ii, qui initio magnifice loquuntur minanturque ferociter, postea timide fugiunt, id quod evenit legatis Corinthiorum, qui cum saepius illud intonuisent in contione : Δικαίως στενάξει ὁ Διὸς Κόρινθος, εἰ μὴ λάβοιτο δίκας παρ' ὑμῶν, id est Merito suspirabit

Jovis Corinthus, nisi poenas sumpserit de vobis, postea, cum ad manus est ventum, ignaviter aufugerunt. Nec illud praetereundum, adagionem accommodari posse tum ad rem, tum ad personam. Ad rem hoc pacto : Jam millies audivi, non possum diutius ferre τὸν Διὸς Κόρινθον. Ad personam, ut si quis hominem eadem semper inculcantem τὸν Διὸς Κόρινθον appellet. Indicat et hoc interpretes Pindari.

1051. II, I, 51. Testulae transmutatio

Ὅστράκου περιστροφή, id est Testulae conversio, de rebus repente in diversum commutatis. Lucianus in *Apologia περὶ τῶν ἐπὶ μισθῶ συνόντων* : Ἐπειτα πάντων ἐκλαθόμενος, ὄστράκου, φασί, μεταπεσόντος, ἐκὼν ἑαυτὸν φέρον εἰς δουλείαν οὕτω περιφανῆ καὶ περίβλεπτον ἐνήκε, id est Deinde oblitus omnium, testula, ut aiunt, transmutata, volens ipse semet in servitutem usqueadeo manifestariam et insignem coniecit. Incertum, utrum sumpta sit metaphora a ludi genere quodam, quem ostracinda Graeci vocant (hunc innuit Plato in *amatoriis*, nempe in *Phaedro* : Φυγὰς δὴ, inquit, γίγνεται ἐκ τούτων, καὶ ἀποστερηκῶς ὑπ' ἀνάγκης ὁ πρὶν ἐραστής, ὄστράκου μεταπεσόντος, ἴεται φυγῆ μεταβαλόν. Ὁ δὲ ἀναγκάζεται διώκειν ἀγανακτῶν καὶ ἐπιθεάζων, id est Tandem profugus fit ab his, et dum necessario privatus est, is, qui prius erat amator, testula in diversum versa, fuga se proripit immutatus. At ille cogitur insequi indignans deosque obtestans), an ab ostracismo, suffragiorum genere quodam, quod per calculos ac fabas ferebatur, in hoc repertum, ut per id cives, qui vel opibus immodicis, vel nobilitate, vel gloria, vel alia quavis insigni virtute multitudinis invidiam in se provocassent, in exilium decenne relegarentur. Hoc pacto fuit ejectus et Aristides, non aliam ob causam, nisi quod molestum esset populo Justi cognomen illi vulgo tributum.

Ferebatur autem ostracismus ad hunc modum. Ostraci, id est testulae, viritim in comitiis dabantur. In eis, quem quisque vellet urbe cedere, literis inscriptis indicabat. Hoc deinde omne in fori locum quendam cancellis circumseptum

deportabant. Porro magistratus, quibus hoc datum erat negotii, primum universos recensebant ; qui nisi plures sex milibus fuissent, nihil conficiebatur. Deinde semotis uniuscujusque calculis, is, qui pluribus calculis damnatus erat, ad decennium in exilium ire jubebatur, ita tamen, ut illi liberum interim esset fructus suos accipere. Erat itaque ostracismus non improbitatis castigatio, sed vulgaribus animis insitae invidiae placatio. Antiquatus est autem hic ostracismus ejecto per hunc Hyperbolo quopiam, homine contempto atque humili. Hujusmodi ferme referuntur a Plutarcho in vita Aristidis. Ab hoc igitur ostracismo, quoniam magna vulgi licentia ac temeritate peragebatur ac repente praestantissimi cujusque civis fortunam
10 commutabat, non absurde videri potest ductum adagium.

De lusu ostracorum Julius Pollux in hunc fere modum tradit. Pueri, ducta in medio linea, duas in partes sese distribuebant, quarum altera intra ostracum, altera extra dicebatur. Deinde mittente quopiam ad lineam testam, utrius partis superior extitisset aliquis, hunc insequiebantur, qui illi adhaerebant, reliquis in fugam conversis. Caeterum e fugientibus qui comprehensus esset, is considebat, asinus dictus, testaque projecta dicebat : Nox, dies, nam interior testae pars pice sublita erat, quae nocti respondebat. Hoc autem lusus genus appellabatur ὀστράκου περιστροφή, id est testae conversio. Plato libri De repub. vii. videtur ad lusus genus referre, cum ita loquitur : Τοῦτο δὴ, ὡς ἔοικεν, οὐκ ὀστράκου ἂν εἴη περιστροφή,
20 ἀλλὰ ψυχῆς περιαγωγή ἐκ νυκτερινῆς τινος ἡμέρας εἰς ἀληθινὴν τοῦ ὄντος ἰούσας ἐπάνοδον, id est Istuc sane, ut videtur, non fuerit testae conversio, sed mentis circunctio ex nocturno quodam die ad ejus, quod vere est, ascensum euntis. Agit de philosophia, quae a falsis bonorum simulacris educit animum ad verorum bonorum cognitionem.

1052. II, I, 52. Alterum pedem in cyma Charontis habere

Extremae decrepitaeque senectae homines etiam hodie vulgo dicuntur alterum pedem in sepulchro habere. Nec hinc abhorrent, quae scribit Lucianus in Apologia :

Πρὸς αὐτῷ δὲ ἤδη τῷ Αἰακῷ γενόμενον καὶ μονονουχὶ τὸν ἕτερον πόδα ἐν τῷ πορθμείῳ ἔχοντα, id est Qui jam sit Aeaco ipsi vicinus qui que jam tantum non alterum pedem in cymba Charontis habeat. Idem in Sectis : Καὶ τὸν ἕτερον πόδα, φασίν, ἐν τῇ σορῷ ἔχων, id est Et alterum pedem, ut aiunt, in tumulto habens. Pomponius libro Pandectarum XL., titulo De fideicommiss. libert., cap. Apud Julianum, dixit his verbis : Ego discendi cupiditate, quam solam vivendi rationem optimam in octavum et septuagesimum annum aetatis duxi, memor sum hujus sententiae, quam dixisse fertur Julianus : et si alterum pedem in sepulchro haberem, adhuc addiscere quaedam vellem. Haud scio, an huc pertineat, quod Lucianus scribit in *Votis* : Ὅς γε δὴ ἐν τῇ νηὶ τὸν ἕτερον πόδα ἔχει, id est Qui quidem jam alterum pedem habeat in navi. Plutarchus in commentariolo De puerorum institutione notat senes vulgato convicio vocari solere κρονολήρους καὶ σοροδαίμονας, quod jam aetate desiperent et fossae confines essent, magisque bustuariae larvae quam homines. Plautus Acherontium senem dixit, Terentius silicernium ; et capularem dixit nescio quis. Graeci τυμβογέροντας vocant, auctoribus Hesychio et Suida, ac πεμπέλους extremae aetatis homines ; illos, quod tumulto sint proximi, hos, quod brevi mittendi sint ad inferos, παρὰ τὸ πέμπειν, quod est mittere, et ἔλος, palus, quod qui moriuntur, crederentur per Stygiam paludem transmitti ad inferos.

1053. II, I, 53. Cavam Arabiam serere

20 Τὴν κοίλην Ἀραβίην σπείρειν, id est Cavam Arabiam serere, pro frustra sudare aut in re perdifficili nec admodum frugifera operam sumere. Lucianus in *Apologia* : Ὅς τὴν κοίλην Ἀραβίην σπείρειν ἐπιχειρεῖν, id est Ut cavam Arabiam serere adgrediatur. Significat autem palustrem Arabiae partem, neutiquam idoneam sementi. Plutarchus *Περὶ τῆς ἀδολεσχίας* : Τῶν μὲν γὰρ τὰς Ἀσίας εὐκαταφόρων ἄγονον εἶναι τὸ σπέρμα λέγουσιν, τῶν δὲ ἀδολέσχων ὁ λόγος ἀτελής καὶ ἄκαρπός ἐστι, id est Aiunt enim sterilem esse sationem humilium Asiae regionum, at loquaculorum ipsa oratio inutilis est atque infrugifera.

1054. II, I, 54. Lynceo perspicacior

Lyncei perpicacitas in proverbium abiit. Plinius Naturalis historiae lib. ii., cap. xvii., Novissimam inquit lunam primamque eadem dieu vel nocte nullo alio in signo quam in Ariete conspici; id quoque paucis mortalium contingit; et inde fabula cernedi Lynceo. Sunt qui tradant Lynceum primum reperisse fodinas metallorum: aeris, argenti, auri, et hinc vulgo natam fabulam, quod ea quoque videret, quae sub terra forent. Testis Lycophronis interpres. Meminit hujus et Plato in epistola quadam. Aristophanes in Pluto:

Βλέπειν τ' ἀποδείξω σ' ὀξύτερον τοῦ Λυγκέως, id est

10 Faxo, ut videas vel Lynceo ipso acutius.

Lucianus in Hermotimo: Σὺ δὲ ὑπὲρ τὸν Λυγκέα ἡμῖν δέδορκα καὶ ὄρᾳ τὰ ἔνδον, ὡς ἔοικε, διὰ τοῦ στέρνου, id est Tu vero nobis ipso etiam Lynceo perspicacior es, qui sicuti videtur, per pectus ipsum, quae sunt intus, cernis. Idem in Icaromenippo: Πῶς νῦν καθάπερ Λυγκεύς τις ἄφνω γενόμενος ἅπαντα διαγινώσκεις; id est Qui nunc repente quasi Lynceus quidam effectus cuncta discernis? Horatius in prima epistola ad Moecenatem:

Non possis oculo quantum contendere Lynceus,

Non tamen idcirco contemnas lippus inungi.

20 Marcus Tullius M. Varroni: Quis est tam Lynceus, qui in tantis tenebris nihil offendat, nusquam incurrat? Apollonius in Argonauticis scribit hunc Lynceum usque adeo fuisse perspicacem, ut etiam terram ipsam oculorum acie penetraret, quaeque apud inferos fierent, pervideret:

Λυγκεὺς δὲ καὶ ὀξυτάτοις ἐκέκαστο

Ἵμμασιν, εἰ ἔτεόν γε πέλει κλέος ἀνέρα κείνον

Ῥηιδίως καὶ νέρθε κατὰ χθονὸς ἀγάζεσθαι, id est

At miro visus pollebat acumine Lynceus,

Si modo vera est fama, virum quae praedicat illum

Perfacile inspexisse sub altis condita terris.

Plutarchus in commentario, quem inscripsit *Adversus Stoicos*, testatur famam fuisse de Lynceo, quod saxa quoque et arbores oculorum acie penetraret. Pausanias in *Corinthiacis* tradit Lynceum Danao vita defuncto regni successionem suscepisse. Pindarus in *Nemeis*, hymno decimo, meminit Luncei, qui ex Taygeto monte viderit Castorem et Pollucem sub quercus trunco latitantem, et horum alterum jaculo vulnerasse. Pindari interpres citat historiam rerum Cypriarum, Aristarchum et Didymum.

1055. II, I, 55. Quod in animo sobrii, id est in lingua ebrii

10 Τὸ ἐν τῇ καρδίᾳ τοῦ νήφοντος ἐπὶ τῆς γλώττης ἐστὶ τοῦ μεθύοντος, id est Quod in corde sobrii, id est in lingua ebrii. Proverbialis sententia, quam refert in collectaneis Diogenianus. Usurpat Plutarchus, idque proverbii nomine, in libello, cui titulus *Περὶ ἀδολεσχίας*. Nec praetereundum illud Herodoticum : Οἴνου κατιόντος ἐπιπλόουσιν ἔπεα, id est Subsidente vino supernatant verba. Nam sobrios aut metus, aut pudor cohibet, quo minus effutiant ea, quae satius putarint suppressisse ; at vinum et pudorem discutit, et timorem abigit. Unde fit, ut temulenti saepe numero non contineant voces, per jugulum redituras. Pindarus in *Nemeis* : *Θαπσαλέα δὲ παρὰ κρητῆρα φωνὰ γίνεται*, id est Audax juxta craterem vox fit, sive quod vinum adfert confidentiam, sive quod in convivio tutum est magnifice loqui, sive quod qui
20 vicit, merito citraque periculum laudatur.

1056. II, I, 56. Virgultea scaphula Aegaeum transmittere

Ἐπὶ ῥιπὸς τὸν Αἰγαῖον διαπλεῦσαι, id est Virgulto Aegaeum transmittere, in eos dicitur, qui rem supra modum arduam levi opera conficere tentant. Lucianus in *Sectis* : Ἐπὶ ῥιπός, ὡς ἡ παροιμία φησὶν, τὸν Αἰγαῖον ἢ Ἴόνιον διαπλεῦσαι θέλοντας, id est Virgulto, quemadmodum proverbio dicitur, Aegaeum aut Ionium

mare transmittere cupientes. Citatur hic senarius a Suida, extat autem apud Aristophanem in Pace :

Κέρδους ἔκητι κἄν ἐπὶ ῥιπὸς πλέοι, id est

Causa lucelli naviget et in vimine.

Taxat Simonidem tanquam lucri cupidiorum, quod ad quaestum scriptitarit carmina. Porro ῥίψ vimen est flexibile aut ramus salignus, παρὰ τὸ ῥέπω, videlicet quod inflectatur ob lentitudinem. Citatur et hic :

Σὺν τῷ θεῷ πλῶν κἄν ἐπὶ ῥιπὸς πλέοι, id est

Quisquis secundo navigarit numine,

10 Is vel saligno navigarit vimine.

Extat et hic inter sententias proverbiales, citatus item ab Aristophanis interprete :

Θεοῦ θέλοντος κἄν ἐπὶ ῥιπὸς πλέοις, id est

Deo favente naviges vel vimine.

1057. II, I, 57. Phoenice vivacior

Lucianus in Sectis : Ἦν μὴ φοίνικος ἔτη βιώση, id est Ni phoenicis annos vixeris. De phoenicis vivacitate diximus alibi. Cujus etiam raritas proverbio fecit locum : Phoenice rarior. Quale est illud : Corvo quoque rarior albo. Negant enim phoenicem esse nisi unicam, si qua fides scriptoribus.

1058. II, I, 58. Cum plurimum laboraverimus, eodem in statu sumus

20 Lucianus in Sectis : Καὶ, κατὰ τοὺς παροιμιαζομένους, πολλὰ μοχθήσαντες ὁμοίως ἐσμέν, id est Ac, juxta proverbium, cum multum laboraverimus, itidem ut antea sumus. De frustra laborantibus. Quod evenit iis, qui post diuturnum studium nihilo reperiuntur eruditiores, post longam negotiationem nihilo ditiores.

1059. II, I, 59. Aquam in mortario tundere

Ἵδωρ ὑπέρω πλήττειν, id est Aquam pistillo tundere. Lucianus in Sectis : Ὡσπερ εἴ τις ὄλμον ὕδωρ ἐγγέας ὑπέρω σιδηρῶ πλήττοι, id est Tanquam si quis aquam in mortarium infusam ferreo pistillo tundat. Quadrat in eos, qui laborant inaniter ; siquidem aquam si quis vel aetatem contundat, nihil aliud erit quam aqua. Lucianus in eodem opere : Οὐκ εἰδώς, ὅτι, ἂν ἀποβάλῃ, φασί, τοὺς ὤμους πλήττων, ὕδωρ ὁμοίως τὸ ὕδωρ μένει, id est Ignarus, quod etiam si humeros, ut aiunt, verberando decutias, tamen aqua manet aqua. Suidas ad hunc effert modum : Ἀναπολεῖς τοὺς ὤμους ὕδωρ πίσσω, ὁμοίως ὕδωρ μένει, id est Versas scapulas aquam pinsens, aqua tamen aequae aqua manet. Quantumvis doceas ὄνον λύρας, quantumlibet admoneas stupidum, sui similis esse pergat.

1060. II, I, 60. Gnomon et regula

Quod est in re quapiam praecipuum, et ad quod unum reliqua omnia conferuntur, regulam et gnomonem proverbio vocabant. Lucianus in Harmonide : Ὅτι τὸ κεφάλαιον ἀρετῆς ἀπάσης, ὁ γνώμων, φασί, καὶ ὁ ὀρθὸς κανὼν τῶν τοιούτων, id est Quod est caput omnis virtutis, gnomon, ut aiunt, et recta regula. Idem in Scytha : Οὗτός σοι Ἑλληνικὸς κανὼν, id est Hic tibi Graecanica regula. Item in Sectis : Τουτονὶ κανόνα καὶ στάθμην ἀκριβῆ τοιούτων, id est Hanc regulam et amussim certissimam rerum ejusmodi. Porro ad regulam exaequant fabri structuram. Idem utuntur et gnomonibus. Constat autem gnomon e duabus lineis rectis, quas utrinque dimetiens dissecto quadrangulo constituit.

1061. II, I, 61. Caput

Ejusdem formae est, cum praecipuam negotii partem aut auctorem rei caput vocamus. Terentius in Adelphis : Te esse huic rei caput. Exempla tum apud Graecos scriptores, tum apud Latinos passim obvia sunt. Eundem in modum et arcem

dicimus rei cuiuspiam. Aristoteles in praefatione Rhetoricorum ad Alexandrum : Ὡς ἀκρόπολις ἐστὶ σωτηρίας, id est Quoniam incolumitatis arx est. Ποντιανός, apud Athenaeum, lib. Χ., πάντων δεινῶν μητρόπολιν εἶναι τὸν οἶνον, id est vinum omnium malorum metropolim esse dixit : hinc oriri temulentiam, hinc insaniam, hinc debacchationes. Plato De legibus libro primo : Κεφάλαιον δὴ παιδείας λέγομεν τὴν ὀρθὴν τροφήν, id est Caput eruditionis censemus rectam educationem. Plautus in Asinaria :

Ego caput huic argento fui hodie reperiundo.

Ego pes fui. Quin nec caput, nec pes sermonis apparet.

10 Idem in Captivis :

Quod neque pes usquam, neque caput compareat.

Aliter usurpant capitis vocabulum, cum indicant rem non singulatim explicari, sed in summa proponi. Sic Aeschines adversus Timarchum : ὥς δὲ ἐν κεφαλαίῳ εἰρησθαι, id est ut in summa dicam. Idem in oratione Περὶ τῆς παραπροσβείας eodem sensu dixit διὰ κεφαλαίων, id est per singula. Itidem Demosthenes in oratione Περὶ τῶν ἐν Χερρονήσῳ : Ἐν κεφαλαίῳ δέ, ἃ λέγω, φράσας καταβῆναι βούλομαι, id est Ubi in summa, de quibus loquor, dixero, volo descendere. Rursus in oratione contra Zenothemin : Τὸ μὲν οὖν πρᾶγμα, ὑπὲρ οὗ τὴν ψῆφον οἴσετε, ὥς εἰπεῖν ἐν κεφαλαίῳ τοιοῦτόν ἐστι, id est Itaque negotium quidem, de quo feretis suffragia, ut

20 in summa dixerimus, sic habet.

1062. II, I, 62. Somnium

Rem futilem, inanem et nihili somnium proverbio dicimus. Terentius in Adelphis : De argento somnium. Lucianus in Harmonide : Πάντα ἐκεῖνα ὑπηνέμια ὄνειρατα, φασί, καὶ ἐπῶν σκιαί, id est Omnia subventanea somnia, sicut aint, et verborum umbrae. Idem in dialogo Nirei et Thersitae, et Menippi : Ὀνειράτά μοι λέγεις, id est Somnia mihi narras. Plato lib. De rep. VII. : Οὕτω ὕπαρ ἡμῖν καὶ ὑμῖν ἡ πόλις οἰκῆσεται, ἀλλ' οὐκ ὄναρ, id est Atque ita vere nobis ac vobis civitas

habitabitur, non autem somnium. Idem in Theaeteto : Ἄκουε δὴ ὄναρ ἀντὶ ὀνειράτος, id est Audi jam somnium pro somnio, frivolum rationem pro frivola. Et Syrus servus in Adelphis herum suum somnium vocat prae Demea :

Tu quantus quantus es, nihil nisi sapientia es,

Ille futilis, somnium.

Plautus in Captivi duo : Hic vigilans somniat. Plato libro De legibus III somnia dixit pro tenuibus vestigiis. Cum enim narrasset Darius non fuisse regis filium, sed eruditione rectaque institutione sic ad regnum pervenisse, ut ipse in divisione principatus septimam modo portionem obtineret, Οὐ καὶ νῦν ἔτι, inquit, σμικρὰ
10 ὀνειράτα λέλειπται, id est Cujus rei nunc quoque exigua restant somnia.

1063. II, I, 63. Ne in tonstrinis quidem

Lucianus in libello, cui titulus Quomodo conscribenda sit historia : Οὐτε τὸ λεγόμενον δὴ τοῦτο, ἐπὶ κουρείων τὰ τοιαῦτα μυθολογούντων ἀκούσας, id est Qui nec in tonstrinis, quod dici solet, talia fabulantes audierit, quod in tonsorum officinis fere otiosi desideant et suam quisque fabulam adferat in medium. Unde Flaccus :

Gaudent ubi vertice raso

Garrula securi narrare pericula nautae.

Item alibi :

20

Opinor

Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse,
cujus alibi meminimus.

1064. II, I, 64. Nunquid et Saul inter prophetas ?

Liber Regum primo, capite decimo, refertur hujusmodi proverbium :

לְשׂאֵל בְּבָרְיָאם, id est :

Nunquid et Saul inter prophetas ? Natum a Saule, qui cum in prophetarum coetum incidisset, subito et ipse divino furore correptus vaticinari coepit. Id admirantes, qui Saulem antea cognoverant, inter se dictitabant : Quid accidit Sauli ? Nam et Saul inter prophetas ? Ea vox deinde versa est Hebraeis in proverbium de re nova et inopinata subitaque. Est autem apud illos iambicus dimeter. Gregorius Nazianzenus in Apologia de fuga sua in Pontum sic usurpat, ut quadrare videatur, ubi promiscue quilibet sibi magnificam aliquam functionem usurpant, velut hisce temporibus nemo non tractat sacras litteras : Ἀντὶ τοῦ, inquit, εἶναι διδακτοῦς θεοῦ καὶ πάντων προφητευόντων, ὥστε εἶναι καὶ Σαοὺλ ἐν προφήταις κατὰ παλαιὰν ἱστορίαν καὶ
10 παροιμίαν, id est Dum pro eo, quod deberent esse dociles Dei, prophetant omnes, adeo ut et Saul sit inter prophetas juxta priscam historiam ac proverbium. Finitimum illi : Καὶ κόρχορος ἐν λαχάνοις, καὶ Τὸ ἐν φακῇ μύρον, id est Corchorus inter olera, et In lente unguentum, sive Lenti admixtum unguentum.

1065. II, I, 65. In foribus urceum

Ἐπὶ θύραις τὴν ὑδρίαν, id est In foribus aqualem (nam hoc verbo usus est Plautus). Aristoteles libro Rhetoricorum primo : Τὸ δὲ τέλος ἀγαθόν, ὅθεν ταῦτα εἴρηται·

Κὰδ δέ κεν εὐχολὴν Πριάμῳ,

καὶ

20 Αἰσχρὸν τοι δηρὸν τε μένειν,

καὶ ἡ παροιμία δὲ τὸ

Ἐπὶ θύραις τὴν ὑδρίαν,

id est Finis autem bonus, unde illa dicta sunt :

Et laudem Priamo,

praeterea

Turpe diu mansisse,

jam vero proverbium etiam illud :

Urceum juxta fores.

Interpres quispiam, nam librum ἀνώνυμον suppeditarat eruditissimus amicus noster Baptista Egnatius, ait significari rem contemptam ac vilem. Negliguntur enim, quae passim sunt obvia, quaeque facile quibuslicet contingunt. Itaque urceum in foribus positum nemo studet tollere, proclive enim, verum uniones in scriniis reconditos magis expetunt. Plutarchus Περὶ πολυφιλίας ait rubum ultro haerentem negligi ac praeteriri, vineam oleasque expeti, recensens hanc sententiam : Οὐ γὰρ αἰρετέον πάντως τὸ ῥαδίως ἀλισκόμενον, id est Non est tollendum, quod admodum facile consequi licet. Item in Epistolis Seneca : Multi aperta transeunt, condita et abstrusa rimantur. Furem signata sollicitant. Vile videtur quicquid patet. Aperta effractarius praeterit. Hos mores habet populus, hos imperitissimus quisque : in secreta irrumpere cupit. Porro proverbium imperfectum ac mutilum videtur, quandoquidem Aristoteles ad eum modum pleraque refert, tanquam alioqui per se satis nota. Apparet esse hemistichium iambici trimetri a comico quopiam mutuo sumptum.

1066. II, I, 66. Haud quaquam difficile Atheniensem Athenis laudare

Aristoteles libro Rhetoricorum primo : Ὡσπερ γὰρ ὁ Σωκράτης ἔλεγεν, οὐ χαλεπὸν Ἀθηναίους ἐν Ἀθήναις ἐπαινεῖν, id est Quemadmodum enim dixit Socrates, haud difficile est Athenienses Athenis laudare. Citat idem, eodem in opere de proemiis agens : haud quaquam esse difficile Athenienses laudare apud Athenienses, verum apud Lacedaemonios id fore difficile. Extat autem in Menexeno Platonis, idque in adagionis locum cessit. Dictum est autem propter encomia orationesque panegyricas, quae Athenis ex more exhibebantur iis, qui fortiter oppetiissent in bello. In quibus quoniam plurima dicebantur in laudem populi Atheniensis, pronis auribus audiebantur, propterea quod suis quisque laudibus favet.

1067. II, I, 67. Exigua res est ipsa justitia

Aristoteles libro Rhetorices primo : Διὸ καὶ τὴν δικαιοσύνην φασὶ μικρὸν εἶναι, id est Unde etiam aiunt ipsam justitiam exiguum quiddam esse. Quo proverbio significabant non multum adferre momenti, si probus sis, nisi talis etiam habearis, et opinionem longe plus valere quam rem ipsam. At quanto melius Aeschylus in tragoedia, cui titulus Ἐπτὰ ἐπὶ Θήβαις, de Amphiarao :

Οὐ γὰρ δοκεῖν ἄριστος, ἀλλ' εἶναι θέλει,

Βαθεῖαν αὐλακα διὰ φρενὸς καρπούμενος, id est

Neque enim videri, at esse vir cupit optimus,

10 Mentis profundae segete perfruens bona ;

rectius Socrates admonens, ut talis quisque sit, qualis haberi velit ; modestius Euripides in Oreste probans opinionem, ubi res ipsa non adest, tanquam optimo proximam :

Κρεῖσσον δὲ τὸ δοκεῖν, κἂν ἀληθείας ἀπῆ, id est

Res ipsa ut absit, optima est opinio.

Itidem Terentius in Adelphis : Si tibi istuc re ipsa non dolet, at simulare certe est hominis.

1068. II, I, 68. Occasione duntaxat opus improbitati

20 Aristoteles lib. Rhetor. II. : Καὶ πρὸς οὓς ἔχουσι πρόφασιν ἢ προγόνων, ἢ αὐτῶν, ἢ φίλων, ἢ ποιησάντων καλῶς, ἢ μελησάντων ἢ αὐτούς, ἢ προγόνους, ἢ ὧν κήδονται. Ὡσπερ γὰρ ἡ παροιμία, προφάσεως δέεται μόνον ἢ πονηρία, id est Aut adversus quos occasionem habent sive progenitorum nomine, sive suo ipsorum, sive amicorum, sive eorum, a quibus beneficio fuerunt affecti aut curae habiti vel ipsi, vel majores ipsorum, vel eorum, pro quibus solliciti sunt. Quemadmodum enim proverbio dicitur, occasione duntaxat opus est malitiae. Quadrabit in nocendi

cupidos, qui, ne temere laesisse videantur, causas praetexunt. Celebratur hic mimus, Publii, ni fallor, in hanc sententiam :

Malefacere qui vult, nusquam non causam invenit.

Circumfertur et hodie vulgo apud nostrates adagium non usquequaque sprenendum : Facile fustem invenerit, qui cupit caedere canem. Eodem spectat Terentianum illud : Fingit causas, ne det, sedulo. Item illud Martialis :

Irasci tantum felices nostis amici,

Non quia sic merui, sed juvat hoc facere.

Fortassis huc allusit et Euripides, cum sic ait in Iphigenia Aulidensi :

- 10 Ἐπεὶ βραχείας προφάσεως ἔδει μόνον,
Ἐφ' ἧς σ' ἐγὼ καὶ παῖδες αἰ λειμμέναι
Δεξόμεθα δέξιν, ἣν σε δέξασθαι χρεών, id est
Occasione tantum opus fuerit levi,
Ut et ipsa, quique mihi supersunt liberi,
Te rursus accipiamus isthunc ad modum,
Quo te accipi par est.

Citant et hunc senarium ex Menandro :

Μικρὰ πρόφασίς ἐστὶ τοῦ προᾶξαι κακῶς, id est

Ad prave agendum parva sit occasio est.

- 20 **1069. II, I, 69. Vel a mortuo tributum auferre**

Κὰν ἀπὸ νεκροῦ φέρει, id est Etiam a mortuo tollit, in hominem undecunque per fas nefasque lucrum captantem. Aristoteles lib. Rhetor. III., tractans de iis, quae pudenda habeantur, Οἶον, inquit, πενήτων ἢ τεθνεώτων, ὅθεν καὶ ἡ παροιμία, τὸ καὶ ἀπὸ νεκροῦ φέρειν· ἀπὸ αἰσχροκερδίας γάρ, id est Veluti si quis exigat a pauperibus sive defunctis ; unde etiam illud ortum est adagium, etiam a defuncto tollere ; propterea quod id a turpi lucri cupiditate proficiscitur. Finitimum est illi :

Αἰτεῖ γε καὶ τοὺς ἀνδριάντας ἄλφιστα, id est

Ipsis vel a statuis farinas postulat.

Natum a tyrannis, qui et a sepluchris aut defunctorum statuis vectigal colligunt. Legitur in epistola quadam ad Cratetem Diogenis : Καὶ τοὺς ἀνδριάντας τοὺς ἐν τῇ ἀγορᾷ προσιῶν αἶτει τὰ ἄλφιστα, id est Adi et statuas, quae in foro sunt, atque ab his cibum poscito.

1070. II, I, 70. Pudor in oculis

Ἐν ὀφθαλμοῖς ἡ αἰδῶς, id est In oculis pudor. Horum nos pudet, quae in propatulo sunt, aspectus enim vel incutit, vel renovat etiam pudorem. Unde fit, ut pueri, cum pudescunt, oculos tegant. Et apud Platonem Socrates dicturus de amore
10 ob pudorem oculos tegit, nimirum huc alludens. Hinc et poetae Cupidinem, quod sit improbissimus, caecum fingunt. Eodem pertinet illud Ciceronis, epistolam non erubescere. Videmus etiam eos, qui oculis capti sunt, a verecundia plurimum abesse. Huc spectavit Ovidius, cum ait noctem, utpote caecam, pudore vacare :

Nox, inquit, et Amor vinumque nihil moderabile suadent :

Illa pudore vacat, Liber Amorque metu.

Refertur adagium ab Aristotele lib. Rhetoric. II. : Καὶ τὰ ἐν ὀφθαλμῷ, καὶ τὰ ἐν φανερῷ. Ὅθεν καὶ ἡ παροιμία, τὸ ἐν ὀφθαλμοῖς εἶναι αἰδῶ, id est Et ea, quae sunt oculis exposita, quaeque in propatulo sunt. Unde et illud proverbio dicunt, pudorem in oculis esse. Citatur et apud Athenaeum lib. XIII. Idem in Problematis causam
20 inquirens, quamobrem pudefactis rubescant aures, iratis oculi, hujus adagii testimonium citat : Ἡ ὅτι, inquit, ἡ μὲν αἰδῶς ἐν ὀφθαλμοῖς κατάψυξις τις μετὰ φόβου, ὥστε εἰκότως ἀπολείπει τὸ θερμὸν τοὺς ὀφθαλμούς ; Χωριζόμενον δὲ εἰς τὸν δεκτικώτατον φέρεται τόπον· τοιοῦτος δὲ ὁ ἐν τοῖς ἄκροῖς τῶν ὠτων, ὁ γὰρ ἄλλος ὀστώδης. Ὅργιζομένοις δὲ ἐπανερχεται τὸ θερμὸν, μάλιστα δὲ γίνεται φανερόν ἐν τοῖς ὀφθαλμοῖς διὰ τὴν χροάν οὔσαν λευκήν, id est An propterea, quod pudor in oculis frigus quoddam adducit una cum metu, atque ob id merito calor destituit oculos ? Is vero demigrans inde fertur ad locum sui maxime capacem ;

est autem hujusmodi summa pars aurium, nam reliqua pars est ossea. Rursum iratis calors suffunditur, idque potissimum apparet in oculis propter albicantem illorum colorem. Refertur hic versus ex Euripide :

Αἰδῶς ἐν ὀφθαλμοῖσι γίνεται, τέκνον, id est

Mea gnata, in oculis nascitur hominum pudor.

Aristophanes in *Vespis* :

Ἀλλὰ τούτοις γε οὐκ ἔνι

Οὐδ' ἐν ὀφθαλμοῖσιν αἰδῶς τῶν παλαιῶν ἐμβάδων, id est

Caeterum istis haud inest

10 Calciamenti vetusti nec vel in oculis pudor.

Huc referri potest et illud, quod Aristoteles lib. *Rhetoricorum* primo ex Sapphone citat :

Αἰδῶς κέν σε οὐκ εἶχεν ὄμματα, id est

Non esset tibi pudor in oculis.

Hinc et illae figurae : Quo ore, qua fronte audebis objurgare filium ?, et illud apud Ciceronem in *Epistolis ad Atticum* : Nec enim conquisitores φαίνοπροσωπεῖν audent. Quin et hodie vulgo dicunt : Non audebis faciem ostendere. Apud Euripidem, in *Iphigenia Aulidensi*, Menelaus jubet Agamemnoni, ut sese aspiciat, videlicet quo facti pudeat :

20 Βλέψον εἰς ἡμᾶς, ἴν' ἀρχὰς τῶν λόγων ταύτας λάβω, id est

Aspice in nos recta, ut hoc capiam loquendi exordium,

isque respondet :

Μῶν τρέσας οὐκ ἀνακαλύψω βλέφαρον, Ἄτρεως γεγώς ; id est

Num verebor lumina in te tollere, Atreo satus ?

Fortassis huc ascribendum erat, quod apud Homerum Achilles Agamemnonem κυνώπην vocat ob impudentiam, velut oculis caninis et inverecundis.

1071. II, I, 71. Conciliant homines mala

Συνάγει τοὺς ἀνθρώπους κακά, id est Conciliant homines mala. Sententia proverbialis, quae declarat id, quod vulgo fit, ex hostibus nonnunquam amicos fieri propter malum aliquod incidens utrisque commune. Aristoteles libro Rhetoricorum primo : Οὐδὲν γὰρ κωλύει ἐνίοτε ταῦτὸ συμφέρειν τοῖς ἐναντίοις. Ὅθεν λέγεται, ὡς τὰ κακὰ συνάγει τοὺς ἀνθρώπους, ὅτ' ἂν ἦ ταῦτὸ βλαβερὸν ἀμφοῖν, id est Nihil enim vetat quo minus idem conducat ambobus adversariis. Unde dicitur illud, conciliari homines malis, quoties idem utrisque noxium fuerit. De syncretismo diximus alibi. Quin huc quoque potest deflecti proverbium, ut dicamus indoctum
10 favere indocto, infantem infanti, nepotem nepoti. Neque enim bonarum modo rerum similitudo conglutinat necessitudinem, verumetiam ex malis communibus saepenumero mutua nascitur benevolentia. Amant fere inter se, qui simul fecere naufragium, qui militarunt una, qui simul capti fuerunt ab hoste, denique qui corporis aut animi morbis iisdem laborant.

1072. II, I, 72. Ama tanquam osurus, oderis tanquam amaturus

Δεῖ φιλεῖν ὡσπερ μισήσοντα, μισεῖν δὲ ὡσπερ φιλήσοντα, id est Sic amandum, tanquam sis osurus, sic oportet odisse, tanquam sis amaturus. Hanc Biantis sententiam Aristoteles in libris Rhetoricorum satis indicat in proverbium abiisse, cum ita scribit : Ὅτι οὐ δεῖ, ὡσπερ φασί, φιλεῖν ὡς μισήσοντα, ἀλλὰ
20 μᾶλλον μισεῖν ὡς φιλήσοντα, id est Non est amandum, quasi sis osurus, quemadmodum aiunt, sed ita exercendum odium, tanquam sis aliquando amaturus. Ac paulo inferius : Δεῖ φιλεῖν, οὐχ ὡσπερ φασίν, ἀλλ' ὡς ἀεὶ φιλήσοντα, id est Oportet amare, non quemadmodum aiunt, sed tanquam semper amaturum. Commonstrat enim illic philosophus, quo pacto refellendae corrigendaeque sint sententiae vulgo receptae atue inculcatae. M. Tullius in sermone De amicitia scribit Scipioni usqueadeo non placuisse dictum hoc, Biantis nomine celebratum, ut negaret

ullam vocem inimiciorem amicitiae reperiri potuisse, quam ejus, qui dixisset ita amare oportere, ut si aliquando esset osurus ; nec vero se adduci posse, ut hoc, quemadmodum putaretur, a Biante dictum esse crederet, qui sapiens habitus esset unus e septem, sed impuri cujusdam aut ambitiosi, aut omnia ad suam potentiam revocantis esse sententiam : Quo nam enim modo, inquit, quisquam amicus ejus esse poterit, cujus se putabit inimicum esse posse ? Quin etiam necesse erit cupere et optare, ut quam saepissime peccet amicus, quo plures det sibi tanquam ansas ad reprehendendum ; rursus autem recte factis commodisque amicorum necesse erit angi, dolere, invidere. Quare hoc quidem praeceptum, cujuscunque est, ad tollendam
10 amicitiam valet. Illud potius praecipendum fuit, ut eam diligentiam adhiberemus in amicitiiis parandis, ut ne quando amare inciperemus eum, quem aliquando odisse possemus. Hactenus Cicero. Refertur ab eodem Aristotele paulo superius ac repetitur *Moralium Eudemiorum* septimo hic senarius :

Οὐδεὶς ἐραστής, ὅς τις οὐκ ἀεὶ φιλεῖ, id est

Non est amicus hic, qui amare desinit.

Qui emolumentum causa amat, potitur eo, quod concupiscebat, amare desiit. At bonorum amicitia, quoniam virtuti nititur, immortalis est. Extat autem hic versus apud Euripidem in *Troadibus*. Diogenes Laertius mutilum adagium refert : Ἐφασκε φιλεῖν ὡς μισήσοντας, τοὺς γὰρ πλείστους εἶναι κακοῦς, id est Jubebat amare
20 tanquam osuros, plurimos enim esse malos. Huc adscribendus mimus ille Publilianus, qui est apud Aulum Gellium :

Ita amicum habeas, posse ut fieri inimicum putes,

et alius ejusdem, ut opinor, sed Senecae titulo :

Ita crede amico, ne sit inimico locus.

Sophocles item in *Ajace mastigophoro* :

Ἐγὼ δ' ἐπίσταμαι γὰρ ἀρτίως, ὅτι

Ἄτ' ἐχθρὸς ἤμην, ἐς τοσόνδ' ἐχθραντέος,

Ὡς καὶ φιλήσων αὐθις· ἔς τε τὸν φίλον

Τοσοῦθ' ὑπουργοῦν ὠφελεῖν βουλήσομαι,
Ὡς αἰὲν οὐ μενοῦντα· τοῖς πολλοῖσι γὰρ
Βροτῶν ἄπιστός ἐσθ' ἑταιρείας λιμήν, id est
At ipse didici nuper, ut si quando sim
Inimicus ulli, hunc oderim hactenus, velut,
Aliquando amicum habiturus ; erga amicum item
Officia sic exerceam, ut qui non siet
Semper futurus amicus ; etenim plurimis
Sodalitatis portus est tutus parum.

10 **1073. II, I, 73. Atticus advena**

Ἀττικὸς πάροικος, id est Atticus advena, in violentos et feroces in vicinos dicebatur. Duris apud Zenodotum ait ex Atticorum moribus natum, quod olim finitimos e sedibus suis exigere consueverint. Craterus inde manasse putat, quod Athenienses, qui Samum missi fuerant, indigenas expulerint. Notatur adagium ab Aristotele lib. Rhetoricorum III : Ἔτι, inquit, ἔνιαι τῶν παροικιῶν καὶ γνῶμαί εἰσιν, οἷον μαρτυρία· Ἀττικὸς πάροικος, id est Ad haec nonnulla proverbialia sunt et sententiae, tanquam testimonia, ut Atticus advena. Proinde proprie quadrabit in eos, qui ita nuper in munus aliquod asciti sunt, ut superiores ejiciant.

1074. II, I, 74. Purpura juxta purpuram dijudicanda

20 Ἡ πορφύρα παρὰ τὴν πορφύραν διακριτέα, id est Purpura ad purpuram dijudicanda est. Certissimum iudicium ex collatione nascitur. Unde emptores mercaturi purpuram, ne fallantur, alteram adhibent purpuram. Licebit uti, quoties negabimus infantiam aut inscitiam indoctorum plene deprehendi, nisi cum eloquentium et eruditorum scriptis conferantur. Etenim si vel Salustium conferas cum Cicerone, jam velut obmutescit ille, alioqui per se disertissimus. Refertur adagium a Phoebammonē sophista in commentario De figuris rhetoricis. Meminit et

Isocrates in Oratione Panathenaica : Ἀλλ' ὥσπερ τὴν πορφύραν καὶ τὸν χρυσὸν θεωροῦμεν καὶ δοκιμάζομεν ἑτέρα παραδεικνύοντες, id est Sed quemadmodum purpuram et aurum consideramus ac probamus, purpuram cum purpura conferentes. Haud arbitror prorsus ἀπροσδιόνυσον fore, si de conferenda purpura locum huc ascripsero ex Aureliano Flavii Vopisci : Meministis, inquit, fuisse in templo Jovis Opt. Max. Capitolini pallium breve purpureum, lanestre ; ad quod cum matronae atque ipse Aurelianus jungeret purpuras suas, cineris specie decolorari videbantur caeterae divini comparatione fulgoris. Hoc munus rex Persarum ab Indis interioribus sumptum Aureliano dedisse perhibetur scribens : Sume purpuram, 10 qualis apud nos est. Nam postea diligentissime et Aurelianus, et Probus, et proxime Diocletianus missis diligentissimis confectoribus requisiverunt tale genus purpurae, nec tamen invenire potuerunt. Dicitur enim sandix Indica talem purpuram facere, si curetur. Allusit huc Quintilianus libro XII., cap. De generibus dicendi, agens de dictione, quae, quod mediocris est, per se habet admirationem, sed admotis iis, quae sunt eximia, desinit esse admirationi : Habet, inquit, admirationem, neque immerito, nam ne illud quidem facile est, sed evanescunt haec atque moriuntur comparatione meliorum, ut lana tinctorum citra purpuras placet, at si contuleris, etiam lacernae conspectu melioris obruatur, ut Ovidius ait.

1075. II, I, 75. Saturniae lemae

20 Κρονικαὶ λῆμαι, id est Saturniae lemae, in caecutientes ac stupidos dicitur, praesertim in eos, qui aetatis vitio desipiscunt. Est enim lema humor in oculis concretus, unde lippitudo nascitur. Derivatur autem ἀπὸ τοῦ λέω, id est video, et μή, negativa particula, quod ejusmodi lachrymae crassae oculos occupantes visui officiant. Aristophanes in Pluto :

Ἀλλ' ὦ Κρονικαῖς γνώμαις ὄντως λημῶντες τὰς φρένας ἄμφω, id est Saturninis animis vere lippitis sensibus ambo.

Gnomas dixit pro lemis, unde λημῶ Graecis lippio caecutioque significat. Porro Saturniae dicuntur quasi seniles ac veteres, propterea quod Κρόνος, id est Saturnus, podagrosus ac senex a poetis fingitur, et temporum deus, quasi Χρόνος. Ἀρχαῖα vero, id est prisca et antiqua, Graeci nonnunquam stulta vocant. Plato in Euthydemo : Ἐχὼν φλυαρεῖς καὶ ἀρχαιότερος εἶ τοῦ δέοντος, id est Nugaris ac stultior es, quam decet. Et Κρονικώτερα μωρότερα, et κρόνους nugas ac deliramenta. Timotheus apud Athenaeum libro tertio : Νέος ὁ Ζεὺς βασιλεύει, / τὸ παλαιὸν δ' ἦν Κρόνος ἄρχων, id est Juvenis regnat Jupiter, olim autem principatum tenebat Saturnus. Aristophanes in Vespis :

- 10 Καὶ τοὺς τραγωδοὺς φησὶν ἀποδείξειν Κρόνους
Τὸν νοῦν, id est
Sese tragoedos mente Saturnos ait
Mox redditurum.

Idem in Nebulis :

Καὶ πῶς, ὦ μῶρε σὺ καὶ Κρονίων ὄζων, καὶ βεκκεσέληνε ; id est
Et quomodo, o stulte et Saturnalia olens, et lunaris ?

- Dionysodorus in Euthydemo Platonis Socratem Saturnum vocat, bardum ac stupidum sentiens : Οὕτως, inquit, εἶ Κρόνος, id est Adeo es Saturnus. Allusit huc Lucianus in Timone : Λημᾶς καὶ ἀμβλυώττεις πρὸς τὰ γινόμενα, id est Caecutis ac
20 lippis ad ea, quae patrantur ; atque inibi paulo inferius : Καὶ κατ' ὀλίγον Κρόνον σε, ὦ θεῶν γενναιότατε, ἀποφαίνουσι, παρῳσάμενοι τῆς τιμῆς, id est Et paulatim Saturnum te ; o deorum praeclarissime, reddunt, depellentes ab honore. Plutarchus aetate desipientes ostendit vulgo Κρονολήρους appellatos fuisse, id est Saturni more delirantes, videlicet propter aniles fabulas, quae de hoc deo feruntur. Eas refert idem Plutarchus in commentario De facie apparenti in orbe lunae : Saturnum in insula quapiam fortunata profundo in antro dormire, saxa complexum aurea. Caeterum hunc somnum illi accidere ex vinculis in eum usum arte confectis a Jove. Aves autem, quae in scopuli cacumine versantur, adferre illi ambrosiam, universamque

insulam mira fragrantia compleri e rupe, velut e fonte, scatente. Adesse daemones, qui Saturnum observent et inserviant. Hos olim cum illo amicitia conjunctos fuisse, cum diis atque hominibus imperaret. Multaque de futuris rerum eventibus ex se praedicere, sed maxima maximisque de rebus sic efferunt, ut Saturni somnia videantur. Nam quicquid cogitarit Jupiter in animo, id somniare Saturnum. Hujusmodi quaedam nugamenta de Saturno commemorantur in hoc, quo dixi, libello. Jam illud eruditi lectoris iudicio relinquo, nunquid ad hoc adagium pertineat, quod Pythagorici συμβολικῶς mare Saturni lachrymam appellant, ut testatur idem auctor commentario De Iside et Osiride, siquidem est aqua marina non salsa solum et
10 amara, sed crassior item et impurior reliquis.

1076. II, I, 76. Cucurbitas lippis

Κολοκύνταις λημᾶν, id est lippire cucurbitas, ad superiorem adagii formam pertinet. Aristophanes in *Nubibus* :

Νῦν γέ τοι ἤδη καθορᾶς αὐτάς, εἰ μὴ λημᾶς κολοκύνταις, id est

At nunc ipsas plane cernis, nisi fors lippis colocyntis.

Κολοκύντας Graeci vocant, quas nos cucurbitas. Verba sunt Socratis ostendentis nubes ; hoc est, nisi plane nihil vides et tantas habes in oculis lemas, quantae sunt cucurbitae.

1077. II, I, 77. Ollas lippire

20 Χύτραις λημᾶν, id est ollas lippire, proverbialis hyperbole, proxima simillima. Lucianus *Adversus ineruditum* et multos coementem libros χύτραις, inquit, λημῶντες, id est ollas lippientes, lachrymas indicans ollis aequales. Hoc adagium utrunque, quoties ad animum refertur, fit elegantius et jucundius ; veluti si quis hominem crassi iudicii ac vehementer caecutientis et turpiter errantis dicat lippire non lemis, sed ollis.

1078. II, I, 78. Odium agreste

Μῖσος ἀγρικόν, id est Odium agreste. Atrox odium veteres sic appellabant, propterea quod rustici plerunque μισάνθρωποι sunt et acerbius atque implacabilius oderunt. Lucianus *Contra indoctum* : Μῖσος δὲ ἄγριον, φασίν, παρὰ πάντων ἔχεις ἐπὶ τῇ βδελυρίᾳ, id est Laboras autem agresti, sicuti dicitur, omnium odio propter insolentiam. Unde et civilitatem appellamus morum comitatem humanitatemque, et apud jureconsultos civilis actio discernitur a criminali. Denique Graeci, quicquid barbarum, immanne aut crudele volunt intelligi, id ἄγριον vocant.

1079. II, I, 79. Megarenses neque tertii, neque quarti

10 Μεγαρεῖς οὔτε τρίτοι, οὔτε τέταρτοι, id est Megarenses neque tertii, neque quarti, dicebatur olim in homines supra modum ignavos et contemptos nulloque honore dignos. Natum adagium ex oraculo quodam. Id quidam, inter quos Stephanus, Mneas et Ion, Aeginensibus, alii Megarensibus redditum existimant. Narrat itaque Mneas, cum Aeginenses in Achaea debellassent Aetolos ac deciman pentecontorum cepissent (ea est navis remigum quinquaginta), hanc Apollini Pythio victoriae monimentum dedicarunt, rogabantque deum, qui nam essent Graecorum praestantissimi, arbitantes futurum, ut ob eam victoriam ipsis prima laus ab Apolline tribueretur. Oraculum hunc ad modum respondit :

20 Ἴππον Θεσσαλικήν, Λακεδαιμονίην τε γυναῖκα,
Ἄνδρας δ', οἱ πίνουσιν ὕδωρ καλῆς Ἀρεθούσης·
Ἄλλ' ἔτι καὶ τῶνδ' εἰσὶν ἀμείνονες, οἳ τε μεσηγὺ
Τίρυνθος ναίουσι καὶ Ἀρκαδίας πολυμήλου
Ἀργεῖοι λινοθώρηκες, κέντρα πτολέμοιο.
Ἦμεῖς δ', Αἰγιέες, οὔτε τρίτοι, οὔτε τέταρτοι,
Οὐδὲ δυωδέκατοι, οὔτ' ἐν λόγῳ, οὔτ' ἐν ἀριθμῶ, id est
Thessala equa praestat reliquis mulierque Lacaena,

Porro viri, potant qui pulchra fluenta Arethusae ;
Hos quoque praeterea mediae gens incola vincit
Tirynti Arcadiaeque bidentibus inclytæ albis,
Argivi, stimuli bellorum armisque potentes.
At vos, Aegini, neque tertius accipit ordo,
Nec quartus, neque bissenus, neque denique vestri
Ulla usquam ratio est, nusquam numerusve locusve.

Qui scripsit commentariolos in Theocritum, refert hoc epigramma paulo diversius,
nimirum ad hunc modum :

- 10 Γαίης μὲν πάσης τὸ Πελασγικὸν Ἄργος ἄμεινον,
Ἴπποι Θρηίκιαι Λακεδαιμόνιαί τε γυναῖκες
Ἄνδρες δ', οἳ πίνουσιν ὕδωρ καλῆς Ἀρεθούσης·
Ἀλλ' ἔτι καὶ τῶνδ' εἰσὶν ἀμείνονες, οἳ τε μεσηγῶ
Τίρυνθος ναίουσι καὶ Ἀρκαδίας πολυμήλου
Ἄργεῖοι λινοθώρηκες, κέντρα πτολέμοιο.
Ἵμεῖς δ', ὦ Μεγαρεῖς, οὔτε τρίτοι, οὔτε τέταρτοι,
Οὔτε δωδέκατοι, οὔτ' ἐν λόγῳ, οὔτ' ἐν ἀριθμῶ.

Callimachus item in Epigrammatis ad Megarenses retulit proverbium :

- Τῆς δὲ ταλαίνης
20 Νύμφης, ὡς Μεγαρέων, οὐ λόγος οὐδ' ἀριθμός, id est
Sed veluti Megarensibus accidit olim,
Nymphae infelicis non locus aut ratio.

Item Theocritus in Catellæ amore :

Ἄμμες δ' οὔτε λόγῳ τινὸς ἄξιοι, οὐδ' ἀριθμητοί,
Δύστανοι Μεγαῆες, ἀτιμοτάτη ἐνὶ μοίρᾳ, id est
Nostri nec ratio est, numero neque ponimur ullo,
Extremae sortis veluti quondam Megarenses.

Est et inter amantes ordo, cum hic primus est apud amicam, ille secundus, alius tertius aut quartus ; quemadmodum et in testamentis est primus, secundus ac tertius haeres. Effertur etiam hac forma proverbium : Τῆς Μεγαρέων ἄξιοι μερίδος, id est Megarensium parte (seu loco) digni. Huc spectat et Homericum illud Iliados β :

Οὔτε ποτ' ἐν πτολέμῳ ἐναρίθμιος, οὔτ' ἐνὶ βουλή, id est

Nusquam in consiliis, nusquam numeratur in armis.

Refertur ex Euripide :

Δειλοὶ γὰρ ἄνδρες οὐκ ἔχουσιν ἐν μάχῃ

Ἀριθμόν, ἀλλ' ἄπεισι, κἂν παρῶσ', ὅμως, id est

10 Formidolosi nullum habent in praelio

Numerum, sed absunt, licet ibi adsint maxime.

Hanc figuram et Latini videntur exprimere. M. Tullius : Neminem esse puto, qui modo in aliquo numero sit, hoc est qui sit alicujus momenti, alicujus pretii. Idem Philip. III. : Bomabatio quidam pater, homo nullo numero, nihil illo contemptius. Plutarchus in Symposiacis : Τῶν δὲ ἐμῶν πολιτῶν, ὡσπερ Μεγαρέων, οὐδεὶς λόγος, id est Atqui meorum civium, veluti Megarensium, nulla ratio. Idem alias in eodem opere : Τῶν δὲ Δημοκριτείων, ἔφη, εἰδώλων, ὡσπερ Αἰγίεων ἢ Μεγαρέων, ἀριθμὸς οὐδεὶς οὐδὲ λόγος, id est Atqui Democriticarum, inquit, imaginum, perinde ut Megarensium aut Aeginensium, nullus numerus neque respectus. Equidem
20 arbitror et Aristophanem huc leviter alluisse, cum scribit in Acharnensibus :

Ὡς χρὴ Μεγαρέας μήτ' ἐν γῆ, μήτ' ἐν ἀγορῇ,

Μήτ' ἐν θαλάττῃ, μήτ' ἐν ἠπείρῳ μένειν, id est

Megarensibus ne fas manere esset neque

In terra alicubi, nec foro, nec in mari,

Neque continente,

siquidem excludens Megarenses quatuor locis nimirum ad illud respexit : οὔτε τέταρτοι. Quanquam in his versibus opinor non abesse mendum, videlicet in μήτ' ἐν γῆ, nisi forte quarto loco sibi permittit spondeum, quemadmodum permittit

anapaestum. Mihi subolet huc et M. Tullium alluisse, cum in Bruto suo sic loquitur :
Duobus igitur summis, Crasso et Antonio, L. Philippus proxime accedebat, sed longo
intervallo, tamen proximus. Itaque eum, etsi nemo intercedebat, qui se illi anteferebat,
neque secundum tamen, neque tertium dixerim. Nec enim in quadrigis eum
secundum numeraverim aut tertium, qui vix e carceribus exierit, cum palmam jam
primus acceperit, nec in oratoribus, qui tantum absit a primo, vix ut in eodem
curriculo esse videatur. Simili forma M. Tullius in Academicis, libro II., dixit quintae
classis Democritum : Quis, inquit, hunc philosophum non anteponat Cleanthi,
Chrysippo reliquisque inferioris aetatis, qui mihi cum illo comparati quintae classis
10 videntur (id est postremi ordinis) ? Ediverso primae classis dicuntur qui caeteris
praeferuntur, et nulla classe, qui prorsus contempti. Translatum a classibus, in quas
Servius Tullius rex divisit populum Romanum pro census modo. Florus Epitome
XLIX. dixit ultimae sortis hominem vehementer obscurum : Andriscus, inquit,
ultimae sortis homo, Persei regis se filium ferens etc. Item Epitome XIX. C. Glauciam
dixit ultimae sortis hominem. Hoc fiet lepidius, si transferatur ad animi res, veluti si
dicas ultimae sortis ingenium, aut orationem cum aliorum scriptis vix conferendam
extremae classis orationem. Ad hanc pertinet formam, cum dicunt hominem primae
notae, postremae notae, et M. Tullius salutem appellat de meliore nota salutationem
accuratam. Ad personam accommodavit Catullus : Et quisquis de meliore nota. Id
20 translatum videtur a negotiatoribus, qui vino aut panno notam affigunt indicantem
mercis pretium.

1080. II, I, 80. Lepus pro carnibus

Λαγῶς περὶ τῶν κρεῶν, id est Lepus de carnibus, subaudi periclitatur. In eos
dicitur, qui ob aliquam sui utilitatem in discrimen vocantur. Nam leporem non
insectamur, quod noceat, sed quod pulpamentum habeat. Est enim animal et
esculentum, et timidum atque inerme, ut natura hominum escis leporem genuisse
videatur. Rheginenses autem vulgo lepores dicti sunt utpote pavidi ac formidolosi.

Effertur etiam ad hunc modum adagium : Ὁ λαγῶς περὶ τῶν κρεῶν τρέχει, id est Lepus pro carnibus currit, de iis, qui magno suo periculo aut capitis etiam discrimine atque ob id acriter decertant. Translata metaphora a venatu, in quo lepus, quoniam intelligit sese ad necem peti, perniciosissimo cursu fugit, adeo ut non raro deficiat medioque in cursu exanimetur. Qua de re Plutarchus in commentario De terrestrium et marinorum animantium prudentia narrat quiddam haud quaquam indignum, quod hoc inseratur loco : Οἱ δὲ τοὺς δασύποδας διώκοντες, ἐὰν μὲν αὐτοὶ κτείνωσι, ἡδονταὶ διασπῶντες καὶ τὸ αἷμα μαλάττουσι προθύμως· ἐὰν δὲ ἀπογνοὺς ἑαυτὸν ὁ λαγῶς, ὃ γίνεται πολλάκις, ὅσον ἔχει πνεύματος, ἀναλώσας εἰς τὸν δρόμον ἐκλίπητο, νεκρὸν καταλαβόντες οὐχ ἄπτονται τὸ παράπαν, ἀλλ' ἴστανται, τὰς οὐρὰς κινουῦντες, ὡς οὐ κρεῶν χάριν, ἀλλὰ νίκης καὶ φιλονεικίας ἀγωνιζόμενοι, id est Porro canes, cum leporem insequuntur, siquidem occiderint ipsi, gaudent dilacerare atque alacres sanguine sese contaminant oblinuntque ; quod si lepus desperans de sese, quemadmodum accidit saepenumero, quicquid habet halitus, id omne quam intentissimo cursu consumpserit atque ita defecerit, canes exanimem repertum omnino non attingunt, verum consistunt moventes caudam, perinde quasi non carni gratia decertarint, sed magis de victoria contenderint. Charon apud Aristophanem in *Ranis* :

Δουλον οὐκ ἄγω,

20 Εἰ μὴ νεναυμάχηκε τὴν περὶ τῶν κρεῶν, id est

Servum haud veho, navale ni peregerit

Certamen ac pro carnibus pugnaverit.

Adscribit hoc loco Aristophanis interpres apud Arginusam servos non pro pecunia aut alio quovis praemio, sed pro vita dimicare solere. Idem in *Vespis* : Ποιήσω δακεῖν τὴν/ καρδίαν καὶ τὸν περὶ ψυχῆς δρόμον δραμεῖν, id est Effecero, ut cor mordeas cursumque curras pro capite ac vita. Idem in eadem fabula :

Ἦ λαγῶν, ἢ λαμπάδα / ἔδραμες ; id est

Leporem cucurristi, an ne lampadem magis ?

Plutarchus in dialogo, quem scripsit adversus Epicurum : Παπαί, εἶπον ἔγωγε γελάσας, εἰς τὴν γαστέρα τοῖς ἀνδράσιν ἔοικας ἐναλεῖσθαι καὶ τὸν περὶ τῶν κρεῶν ἐπάξειν, id est : Papae – inquam ridens – in ventrem ipsum viris insultum facturus videris et ad cursum, qui pro carnibus dicitur, adacturus. Significat autem eum Epicureos in summum discrimen adducturum, quod adversus voluptatis assertores proposuisset nec jucunde vivi posse secundum Epicurum. Suspicio allusum ad priscas historias, quae referunt aliquoties bellum natum inter populos ob direptas e sacrificiis carnes. Ita Pindarus in Nemeis : Ἴνα κρεῶν νιν ὕπερ μάχας ἔλασεν, id est Ubi pro carnibus pugnas gessit.

10 **1081. II, I, 81. Carpathius leporem**

Ὁ Καρπάθιος τὸν λαγών, id est Carpathius leporem. Dicebatur in eos, qui sibi rem noxiam accerserent. Hinc deductum adagium, quod cum in Carpathiorum insula lepores non essent, illi curarunt importandos alicunde. Verum ubi ejus animantis magna vis increvisset, ut est mira foecunditas, fruges insulae populari coeperunt. Refert et interpretatur paroemiam Julius Pollux quinto De rerum vocabulis libro. Addit nec in Ithacensium insula nasci lepores, nec in Sicilia fuisse, priusquam Anaxilas Rheginensis eos importasset ; unde victor in Olympiacis Rheginensium nomismati curram insculpsit et leporem. Refert item et interpretatur Aristoteles libro Rhetoricorum tertio.

20 **1082. II, I, 82. Γρύζειν**

Γρύζειν proverbio dicunt hiscere seu mutire. Sunt qui putent γρύζειν esse vocem suillam aedere. Deductum ἀπὸ τοῦ γρύ, de quo meminimus alibi. Unde et Grylli nomen effictum apud Plutarchum, et Grunii Corocottae porcelli, cujus meminit divus Hieronymus. Aristophanes in Pluto :

Γρύζειν δὲ καὶ τολμᾶτον, ᾧ καθάρματα, id est

Audetis et mutire, sceleratissimi ?

Idem in eadem fabula :

Ἀλλὰ φθείρου καὶ μὴ γρύζης, id est

Imo pereas neve quid hiscas.

Simili figura Terentius dixit in *Adelphis* : Quid gannis ? et in *Phormione* : quod illi ad aurem obganniat.

1083. II, I, 83. Nullum animal. Quod animal ?

Proverbialis videtur et illa figura : Nullum animal, et Quod animal ?

Aristophanes in *Pluto* :

Πενία γάρ ἐστιν, ὧ πονήρ', ἧς οὐδαμοῦ

10 Οὐδὲν πέφυκε ζῶον ἐξωλέστερον, id est

Inopia nanque est, heu miser, qua scilicet

Haud aliud usquam est animal exitialius.

Idem ἐν *Νεφέλαις* :

Τοῦτο δ' ἔσθ' ὁ τόκος τί θηρίον ; id est

Usura at ipsa, quaeso, quae nam belua est ?

M. Tullius ad Atticum : Terentii vestigium nullum agnovi. Meragenes certe periit. Fecit iter per possessionem, in qua animal reliquum nullum est. Nec abludit ab hac figura Plinianum illud : *Regulus bipedum nequissimus.*

1084. II, I, 84. Ne musca quidem

20 Huic affinis est et illa proverbialis hyperbole : Ne musca quidem, qua maximam hominum solitudinem significamus. Plautus in *Truculento* :

Quas tu mulieres

Mihi narras, ubi musca nulla foemina est in aedibus ?

Huc allusit Vibius Crispus, orator delectationi natus, ut ait Fabius, cujus erant mores, qualis facundia, quemadmodum scripsit Juvenalis, cum rogatus, ecquis esset cum Caesare in conclavi, respondit ne muscam quidem intus esse, ancipiti joco Domitiani

consuetudinem notans, cui mos erat quotidie sibi secretum horarium captare, nec interim aliud fere agebat, nisi quod muscas captas stilo configeret.